
PR\565440CS.doc PE 357.560v02-00
Externí překlad

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rozvoj

PROZATÍMNÍ ZNĚNÍ
2005/2004(INI)

28. 4. 2005

NÁVRH ZPRÁVY
o vykořisťování dětí v rozvojových zemích se zvláštním zaměřením zejména 
na práci dětí
(2005/2004(INI))

Výbor pro rozvoj

Zpravodaj: Manolis Mavrommatis



PE 357.560v02-00 2/15 PR\565440CS.doc
Externí překlad

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................................................3

DŮVODOVÁ ZPRÁVA ........................................................................................................9



PR\565440CS.doc 3/15 PE 357.560v02-00
Externí překlad

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o vykořisťování dětí v rozvojových zemích zaměřené zejména na práci dětí 
(2005/2004(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na články 177, 178, 180 a 181 Smlouvy o ES,

– s ohledem na hlavu III, články 316, 317 a 318 Smlouvy o evropské ústavě

– s ohledem na Úmluvu Spojených národů o právech dítěte1, a zejména na článek 32 této 
úmluvy,

– s ohledem na Opční protokoly I a II z roku 2002 k této úmluvě o prodeji dětí, dětské 
prostituci a dětské pornografii a o zatažení dětí do ozbrojeného konfliktu,

– s ohledem na Úmluvy MOP 138 týkající se minimální věkové hranice pro povolení 
zaměstnávání (1973) a 182 týkající se zákazu a okamžité akce pro zrušení nejhorších 
forem práce dětí (1999),

– s ohledem na svá předchozí usnesení a usnesení Společného parlamentního shromáždění 
ACP-EU2, s ohledem na další mezinárodní nástroje, jejichž cílem je posílení ochrany práv 
dětí jako je Mezinárodní dohoda Spojených národů o občanských a politických právech3, 
Mezinárodní dohoda Spojených národů o hospodářských, společenských a kulturních 
právech4, Úmluva Spojených národů proti týrání a dalším ukrutnostem, nelidskému nebo 
ponižujícímu zacházení nebo trestům, Úmluva o eliminaci všech forem diskriminace proti 
ženám, a a Ottawská smlouva (Mine-Ban),

– s ohledem na Africkou listinu o právech a blahu dítěte, přijatou v červenci 1990 v Nairobi 
v Keni.

– S ohledem na Rozvojové cíle tisíciletí, především na cíl 1 a 2, a Událost tisíciletí na 
nejvyšší úrovni Spojených národů v září 2005 v New Yorku

– s ohledem na Mezinárodní program pro eliminaci práce dětí (IPEC), kterou v roce 1992 
předložila MOP, a která funguje v 51 zemích,

  
1 Přijata v roce 1989 a zavedena v roce 1990. 
2 Zejména usnesení EP ze dne 3. července 2003 o obchodování s dětmi a dětskými vojáky, 15. května 2003 o 
sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu o vzdělání a výuce v souvislosti se snížením chudoby 
v rozvojových zemích (Úř. věst. č. 067 E ze dne 17. 3. 2004, s. 285-293), 6. září 2001 o základním vzdělání 
v rozvojových zemích v souvislosti se zvláštním zasedáním valného shromáždění Spojených národů o dětech 
(2001/2030(INI)), usnesení o postavení EU na zvláštním zasedání valného shromáždění Spojených národů o 
dětech (Úř. věst. č.  127 E ze dne 29. 5. 2003, s. 691-693), 13. června 2002 o práci dětí při výrobě sportovních 
potřeb (Úř. věst. č.  261 E ze dne 30. 10. 2003, s. 587-589), 18. listopadu 1999 o desátém výročí Úmluvy OSN o 
právech dítěte (Úř. věst. č.  189 ze dne 7. 7. 2000, s. 241-243) a  usnesení Společného shromáždění AKT-EU o 
právech dětí, a zejména dětských vojáků (Úř. věst. č.  26 ze dne 29. 1. 2004, s. 17-26).
3 Přijata v prosinci 1966 a zavedena v březnu 1976.
4 Přijata v prosinci 1966 a zavedena v lednu 1976.



PE 357.560v02-00 4/15 PR\565440CS.doc
Externí překlad

CS

– s ohledem na zprávy a další aktivity Mezinárodní organizace práce a UNICEF o vzdělání1,

– s ohledem na Světové vzdělávací fórum v Dakaru v Senegalu v roce 2000 (Dakarský 
summit), které přijalo dokument „Vzdělání pro všechny“,

– s ohledem na článek 26 Všeobecné deklarace lidských práv, která definuje vzdělání jako 
základní lidské právo,

– s ohledem na zvláštní zasedání valného shromáždění Spojených národů o dítěti, které se 
konalo v roce 2001 v New Yorku a jeho závěry „Svět vhodný pro děti“,

– s ohledem na Librevillskou deklaraci o obchodování s dětmi přijatou v roce 2002 
jedenadvaceti africkými zeměmi2,

– s ohledem na Dohodu z Cotonou o vztazích mezi EU a zeměmi ACP, která vstoupila 
v platnost dnem 1. dubna 2003,

– s odhledem na sdělení Komise o účasti nestátních činitelů3,

– s ohledem na sdělení Komise o účasti nestátních činitelů4,

– s ohledem na usnesení Rady o společenské odpovědnosti podniku5,

– s ohledem na sdělení Komise o společenské odpovědnosti podniků: příspěvek podniků k 
udržitelnému rozvoji6,

– s ohledem na směrnice OECD pro mnohonárodnostní podniky7,

– s ohledem na zprávu Vysokého komisaře OSN pro lidská práva o odpovědnosti 
mezinárodních podniků a příbuzných podniků s ohledem na lidská práva8,

– s ohledem na Trojstranné prohlášení o zásadách mnohonárodnostních podniků a 
společenské politiky, přijaté MOP v listopadu 1977,

– s ohledem na pátou zásadu iniciativy OSN Global Compact, zejména "Podniky by měly 
prosazovat účinné zrušení dětské práce",

– s ohledem na článek 45 svého jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Komise o rozvoji a na stanovisko Výboru pro mezinárodní obchod 

  
1 Zejména zprávy MOP „ Budoucnost bez práce dětí“ (2002) „Boj proti práci dětí pomocí vzdělání“ 
(2003),  „Investování do každého dítěte“ (2004) a zpráva UNICEF „Financování vzdělání-investice a zisky“ 
(2002). 
2 Přijata na Prvním summitu ACP Hlavy státu a vlády v Libreville v Gabonu 7. listopadu 1997.
3 Úř. věst. K 76, 25.3.2004, s. 247.
4 Úř. věst. K 76, 25.3.2004, s. 247.
5 (dok. 5049/03).
6 Úř. věst. K 67, 17.3.2004, s. 28.
7 Výroční zpráva o směrnicích pro mnohonárodnostní podniky: vydání 2000.
8 OSN dok. ECN 4/2005/91, březen 2005.



PR\565440CS.doc 5/15 PE 357.560v02-00
Externí překlad

CS

(A6-0000/20005),

A. vzhledem k tomu, že „práce dětí“ znamená jakoukoli formu práce, kterou vykonávají děti 
mezi 5 a 17 lety, která škodí jejich psychickému nebo fyzickému zdraví a brání jejich 
sociálnímu, morálnímu nebo psychologickému rozvoji, a také jim brání v plnění školní 
docházky;

B. vzhledem k tomu, že na světě nyní pracuje 246 miliónů dětí, z čehož 179 miliónů tvoří 
oběti toho, co MOP definuje jako nejhorší formy práce dětí;

C. vzhledem k tomu, že většina dětských dělníků je zaměstnána v zemědělství,

D. vzhledem k tomu, že 5 miliónů dětí je vykořisťováno na pracovních místech ve východní 
Evropě a oblasti Středomoří;

E. vzhledem k tomu, že Úmluva o právech dítěte z roku 1995 ještě nebyla ratifikována všemi 
státy, které ji podepsaly; zejména Spojenými státy a Somálskem;

F. vzhledem k tomu, že práce dětí je zároveň příčinou i výsledkem chudoby;

G. vzhledem k tomu, že je nutno zdůraznit důležitost registrace porodů dětí u registračního 
úřadu a jeho přímé spojení s prováděním Úmluvy MOP 138;

H. vzhledem k tomu, že dne 10. listopadu 2000 Komise a Rada vydaly společné sdělení o 
všeobecném základním vzdělání a uznání vzdělání jako priority pro rozvoj; moreover 
Evropský parlament v mnoha usneseních uznal, že existuje vztah mezi vzděláním a 
eliminací práce dětí;

I. vzhledem k tomu, že 121 miliónů dětí (65 miliónů dívek) nikdy nechodilo do školy;

J. vzhledem k tomu, že práce dětí brání mnoha dětem v navštěvování školy, což je 
považováno za luxus, když jejich příjem je nezbytný k tomu, aby přežila celá rodina; že 
120 miliónů z celkového počtu pracujících dětí pracuje  po standardní pracovní dobu a 
v důsledku toho je jejich vzdělání nedostatečné nebo neexistuje;

K. s ohledem na zásadní důležitost vzdělání a odborné výuky, zejména pro dívky a ženy, při 
potlačování chudoby; se zdůrazněním politického závazku Komise zvýšit zdroje na 
vzdělání a výuku v souvislosti s rozvojovou spoluprací;

L. vzhledem k tomu, že Rada jasně vyjádřila svůj závazek, pokud jde o Rozvojové cíle 
tisíciletí;

M. vzhledem k tomu, že se v roce 1978 výrobci sportovních potřeb sami zavázali plnit 
Kodex pracovních zvyklostí FIFA, který zakazuje používání práce dětí na produkty, pro 
které jim uděluje licenci;



PE 357.560v02-00 6/15 PR\565440CS.doc
Externí překlad

CS

N. vzhledem k tomu, že podniky, včetně multinárodních, mají odpovědnost pomáhat při 
eliminaci práce dětí;

1. Vyzývá všechny země, aby co nejdříve ratifikovaly a uplatňovaly Úmluvu OSN o 
právech dítěte a její opční protokoly;

2. Vyzývá všechny členské státy EU, které neratifikovaly Úmluvy MOP 138 a 182, aby je 
ratifikovaly a uplatňovaly;

3. Zdůrazňuje, že boj za účelem eliminace vykořisťování dětí a práce dětí musí být 
politickou prioritou pro EU, a vyzývá Komisi, vytvořila zvláštní rozpočet zaměřený na 
ochranu práv dětí v souvislosti s Evropskou iniciativou pro demokracii a lidská práva 
(EIDHR);

4. Nabádá Komisi, aby plně integrovala předmět zrušení dětské práce do všech svých aktů, 
především do knih národních a regionálních strategií a do národních a regionálních 
programů, a rovněž do procesu revize Prohlášení o rozvojové politice, a aby zaměřila 
svou pozornost na zásadní úlohu vzdělání; 

5. Vyzývá Komisi, aby zajistila, že obchodní politiky Unie budou v souladu s jejím 
závazkem chránit a podporovat práva dětí;

6. Nabádá Komisi, aby zajistila, že se problém práce dětí stane klíčovým tématem ve 
výborech a podvýborech pro lidská práva, které byly zřízeny podle dohod o obchodu a 
spolupráci;

7. Vyzývá Radu a Komisi, aby začlenila praxi oficiální registrace porodů v politice 
rozvojové spolupráce jako základní prostředek na ochranu práv dětí;

8. Nabádá Komisi, aby se ve všech svých dalších sděleních v souvislosti s politikou rozvoje 
zaměřila na téma oficiální registrace porodů a navrhla pravidla pro podporu šíření této 
praxe;

9. Vítá zřízení skupiny komisařů v rámci Komise pro základní práva a vyzývá tuto skupinu, 
aby z ochrany dětí a eliminace práce dětí učinila jednu se svých nejvyšších priorit;

10. Vítá jmenování osobního představitele pro lidská práva a vyzývá ho, aby učinil zrušení 
dětské práce jednou ze svých priorit;

11. Vyzývá Komisi, aby každoročně sestavila sdělení o právech dětí, a tak poskytla 
komplexní rámec pro ochranu dětí a eliminaci práce dětí;

12. Vítá zřízení strategické spolupráce mezi MOP a Komisí v oblasti rozvoje v červenci 2004 
a její zvláštní zaměření na dětskou práci; vyzývá Komisi, aby pravidelně informovala 
Parlament o pokroku v oblasti, která spadá pod tuto spolupráci; vyzývá Komisi, aby 
rozvíjela podobnou spolupráci s dalšími příslušnými organizacemi jako je UNICEF;



PR\565440CS.doc 7/15 PE 357.560v02-00
Externí překlad

CS

13. Vyzývá Radu a její předsednictvo jako hlas Evropské unie, aby podporovala lidská práva 
a zrušení dětské práce na Událost tisíciletí na nejvyšší úrovni Spojených národů v září 
2005 v New Yorku

14. Vyzývá Komisi a Společné parlamentní shromáždění AKT-EU, aby vzaly v úvahu 
výsledky zvláštního zasedání Generálního shromáždění OSN o dětech při jednáních o 
revizi Dohody o vztazích mezi EU a zeměmi AKT, a vyzývá všechny členské státy této 
dohody a Evropské unie, aby dodržovaly závazky, které na tomto zasedání přijaly;

Souvislost mezi vzděláním, chudobou a zrušením dětské práce

15. Opakuje své stanovisko, že mezi nedostatkem vzdělání a prací dětí existuje vzájemně se 
posilující vztah;

16. Vyzývá Komisi, aby využila pozici EU jako hlavního dárce humanitární pomoci mezi 
mezinárodními institucemi1, aby vyvinula tlak pro utváření politik za účelem eliminace 
práce dětí včetně snah o dosažení cíle vzdělání bez diskriminace, a tím vyjádřila svoji 
nezbytnou důležitost pro budoucnost dětí;

17. Lituje skutečnosti, že po Dakarském summitu nebyl učiněn významný pokrok 
v zastavení krize ve vzdělání a zaznamenává, že v současné době je bez základního 
vzdělání 113 miliónů dětí školního věku, z čehož dvě třetiny tvoří dívky;

18. Věří, že ze vzdělání by nemělo být vyloučeno žádné dítě, a zaznamenává, že zrušení 
školného a poplatků za základní vzdělání, vytváření nových škol a povědomí, že vzdělání 
může nabídnout lepší budoucnost pro děti, by dalo dětem a jejich rodinám podnět 
k tomu, aby se děti vrátily do tříd;

19. Vyzývá Komisi, aby uvedla jasné cíle pro podporu všeobecného základního vzdělání 
v národních akčních programech se zvláštním zaměřením na přístup dívek a dětí 
z okrajových sociálních skupin ke vzdělávacím programům;

20. Zastává názor, že práce dětí je důsledkem nevyrovnaného sociálně-ekonomického 
rozvoje; doporučuje, aby snahy omezit práci děti braly v úvahu sociální podmínky a 
chudobu v rozvojových zemích a navrhuje opatření určená ke zvýšení příjmů 
domácností, například zaručením minimálního platu pro dospělé dělníky;

21.Vítá aktivity Mezinárodního programu pro eliminaci práce dětí (IPEC) a podporuje 
podněty, jako jsou jídla zdarma pro děti a další pomoc rodinám, navrhované proto, aby se 
děti dostaly zpátky do škol;

Nejhorší formy vykořisťování dětí

22. Vyjadřuje své obavy o vážném poškozování práv dětí, jak je definováno v Úmluvě o 
právech dítěte OSN včetně práva na zdraví, vzdělání a výživu a na ochranu proti násilí, 
vykořisťování a špatnému zacházení;

  
1 Jako jsou UNESCO, UNICEF, Světová banka a Mezinárodní měnový fond.



PE 357.560v02-00 8/15 PR\565440CS.doc
Externí překlad

CS

23 Vyzývá Komisi, aby podpořila programy týkající se neobvyklých forem práce dětí, jako 
jsou domácí práce a prodávání dětí za účelem splacení dluhů rodiny (dluhové otroctví);

24. Vítá nadcházející sdělení Komise o obchodování s lidmi (2005);

25. Opakuje svůj návrh na jmenování zvláštního zástupce EU pro děti, které jsou oběťmi 
ozbrojeného konfliktu, aby se zajistilo, že takovým situacím bude věnována řádná 
pozornost;

Zodpovědnost korporací

26. Vítá nadcházející sdělení Komise o sociální odpovědnosti korporací, které se má objevit
v dubnu 2005;

27. Vyzývá Komisi a Radu, aby podpořily iniciativy poctivého obchodování, především 
v nových členských státech EU, monitoring, zřizování kontrol nad výrobci, aby se 
zajistilo, že jejich metody odpovídají standardům poctivého obchodování;

28. Vyzývá členské státy, aby zvýšily povědomí spotřebitelů o sociální odpovědnosti 
korporací a podpořily iniciativy k propagaci zejména zemědělských produktů a těch 
produktů vyráběných v průmyslu sportovních potřeb, při jejichž výrobě se neužívá práce 
dětí;

29. Vyzývá Radu, aby podpořila pravidla OECD pro multinárodní podniky a iniciativu OSN 
Global Compact;

30. Vítá podpis protokolu o pěstování a zpracování kakaových bobů a produktů z nich 
výrobci kakaa na mezinárodní úrovni a výsledky realizace plánu omezení využívání dětí 
při výrobě (šití) fotbalových míčů v Pákistánu a podporuje další podobné snahy;

31. Dává pokyn svému předsedovi, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, vládám 
členských států, podpředsedům Společného parlamentního shromáždění AKT-EU a
UNICEF a dalším příslušným agenturám OSN.



PR\565440CS.doc 9/15 PE 357.560v02-00
Externí překlad

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Vykořisťování dětí v rozvojových zemích se zvláštním zaměřením na dětskou práci

Úvod

„Jeden obrázek, tisíc slov“, 
čínské přísloví.

Fotografie ozbrojeného dítěte na bitevní linii. Stovek malých dětí napěchovaných do chatrčí a 
vytrvale bojujících o život; o svůj vlastní a o život svých churavějících rodičů. Tisíců dětí ve 
věku od 5 do 17 let, které místo aby se učily ve škole, jsou na polích a sbírají úrodu a další 
produkty. Miliony dětí na celém světě prosí o vaši pozornost, žádají o vaši péči, lásku a 
podporu. Jsme povinni je chránit. Můžeme je chránit. Evropská unie nemůže a nesmí zůstat 
lhostejná tváří v tvář vykořisťování dětí v rozvojových zemích. Svou roli hrají i mezinárodní 
organizace. Toto úsilí podporují i evropští občané - protože 246 milionů dětí světa, ve kterém 
žijeme, k nám vzhlíží s nadějí v srdci. 

Definice

Pojem „dětská práce“ znamená jakoukoliv formu práce dětí ve věku od 5 do 17 let, která je 
škodlivá pro jejich fyzické a duševní zdraví a brání jejich společenskému, morálnímu a 
psychologickému rozvoji. Navíc tento pojem také pokrývá všechny formy činnosti, které 
brání dětem, aby byly tam, kde mají být, to jest ve třídě. Navíc nejnižší povolený pracovní 
věk člověka je 14 let.

Mezi formy dětské práci se dále řadí také: obchodování s dětmi, dětská prostituce, 
vykořisťování dětí, které jsou prodávány, aby zaplatily dluhy rodičů (dlužní otroctví),práce 
dětí, které jsou uvězněny jako pomocníci v domácnostech a nebezpečná práce dětí, například 
v dolech, v chemickém průmyslu a v zemědělství v kontaktu s pesticidy a insekticidy apod.

V současnosti na celé světě pracuje 246 milionů dětí, což je počet, který představuje asi 
polovinu počtu obyvatel Evropské unie. Podle posledních údajů Mezinárodní organizace 
práce (MOP) 171 milionů dětí pracuje v prostředí, které je nebezpečné pro jejich fyzický a 
duševní rozvoj, 5,7 milionů je drženo v otroctví za rodinné dluhy, 1,8 milionů je 
vykořisťováno pornografickým průmyslem a pokoutnými obchodníky s prostitucí, 1,2 
milionů se stalo obětí obchodování s dětmi nebo bylo přinuceno k sexuálnímu zneužívání 
nebo nucené práci, 600 000 dětí je zapojeno do jiné ilegální činnosti, a nejméně 300 000 dětí 
bylo násilně odvedeno do ozbrojených sil světa.

Z těchto dětí 121 milionů (z toho 65 milionů dívek) nikdy nechodilo do školy, 73 milionů 
tvoří děti mladší 10 let a asi 179 milionů připadá na oběti toho, co MOP nazývá nejhorší 
formy práce.

Navíc 70% pracujících dětí je „zaměstnáno“ v zemědělství a v rozvojových zemích je jedna 
třetina zemědělců tvořena pracovníky ve věku od 5 do 17 let. Děti, které za hrozných 



PE 357.560v02-00 10/15 PR\565440CS.doc
Externí překlad

CS

podmínek pracují na polích, jsou často obětí hospodářského vykořisťování i fyzického 
zneužívání. Účinná aktivita v oblasti zrušení dětské práce je nesmírně důležitá zejména 
v oblasti komerčního zemědělství, především ve výrobě kakaa, čaje, bavlny a gumy, kde je 
dětská práce běžná. 

Dětská práce není jen jevem, který se vyskytuje v nerozvinutých a rozvojových zemích. Ve 
Východní Evropě a Středomoří je předmětem vykořisťování na pracovištích 5 milionů dětí. 

Bez ohledu na tuto situaci není práce dětí mladších 17 let zakázána. Dětský fond Spojených 
národů (UNICEF) a řada dalších organizací zabývajících se dětmi si uvědomují, že dětská 
práce může představovat zásadní pomoc pro rodiny, které mají problém přežít. Navíc práce 
přinášející dětem peníze, které mohou využít pro sebe, vykonávaná vedle jejich studií je 
v mnoha případech prospěšná jejich intelektuálnímu rozvoji, a proto je přijatelná. Statistiky 
MOP bohužel ukazují, že 120 milionů z celkového počtu pracujících dětí pracují na plný a ne 
na zkrácený úvazek, což vede k tomu, že jejich vzdělání se pohybuje v rozmezí mezi 
nedostatečným a žádným. 

Příčiny

Dětská práce je složitý problém. Aby bylo možno nalézt účinné řešení tohoto problému, je 
třeba identifikovat určité socioekonomické důvody tohoto jevu. Dětská práce se v zásadě 
produktem chudoby, nedostatku rovných příležitostí, nedostatku přístupu ke vzdělání a 
rozdílů mezi městem a venkovem. 

Podle fondu UNICEF, je základní příčinou jevu dětské práce chudoba. Chudoba a dětská 
práce jsou spolu svázány paradoxním vzájemným vztahem. Na konferenci o dětské práci 
v Oslo byla však vyslovena myšlenka, že „vykořisťování dětí je jak příčinou tak i důsledkem 
chudoby“. Chudoba na jedné straně nutí mnoho rodin, aby své děti poslaly do práce, protože 
je to pro ně jediná možnost přežití. Na druhé straně ekonomické zneužívání dětí posiluje 
problémy negramotnosti, vyloučení ze společnosti a nerovnost mezi lidmi a zpomaluje rozvoj. 

Navíc nedostatek vzdělání představuje důležitou příčinu ekonomického vykořisťování dětí. 
V mnoha případech žene děti do práce nedostatek jiných činností. Nedostatek školských 
zařízení nebo povinnost platit poplatky za poskytnutí základního vzdělání, které sice nejsou 
vysoké, ale pro řadu rodin jsou přílišným přepychem, brání dětem v pobytu na místech, kde 
by ve svém věku především mely "pracovat". Skutečnost, že v řadě rozvojových zemích není 
vzdělání alternativou k práci, je často důsledkem nezodpovědnosti vlád, které považují 
investice od jiných oblastní za naléhavější. 

Dětská práce může být rovněž důsledkem marginalizace jistých sociálních skupin, jejíž 
příčinou je neexistence zákonů zajišťujících rovnoprávnost ve vzdělání nebo historické nebo 
náboženské tradice. Děti z těchto společenských skupin tlačí do „nejhorších forem práce“ 
diskriminace žen, národnostní diskriminace, třídní nebo náboženská diskriminace nebo 
dokonce zdravotní otázky. 



PR\565440CS.doc 11/15 PE 357.560v02-00
Externí překlad

CS

Významnou překážkou boje proti dětské práci je neregistrování narozených dětí1. Registrace 
dětí na matrice a vydávání rodných listů zajišťuje, aby tyto děti měly do budoucna právo na 
státní ochranu, včetně práva na očkování, přístup k lékařské péči a ke vzdělání.

Některé z důvodů neregistrace novorozenců jsou představovány relativně vysokými náklady, 
nevědomostí o tomto postupu, vzdáleností od měst, kde jsou umístěny matriky, nebo dokonce 
nedostatkem informací o významu obdržení rodného listu. Oficiální registrace nově 
narozených dětí je základním nástrojem dozoru a prevence nekontrolované dětské práce a 
všech forem vykořisťování. Bylo vypočteno, že registrace na matrice stojí méně než 1 dolar 
na osobu2. Nicméně každý rok je třetina všech dětí narozených na celém světě (asi 40 
milionů) tohoto práva zbavena, a proto vystavena nebezpečí, že se v budoucnu stane obětí 
vykořisťování. 

Zrušení dětské práce a podpora vzdělání

Faktem je, že chudoba, nedostatek vzdělání a dětská práce tvoří začarovaný kruh. Kde je 
vysoká úroveň chudoby, tam se od dětí požaduje, aby pracovaly již od útlého věku, a tedy aby 
nechodily do školy. Nedostatek vzdělání je pak vystavuje většímu nebezpeční vykořisťování a 
zbavuje je naděje na lepší budoucnost. Zrušení ekonomického vykořisťování dětí je proto 
základním faktorem dosažení cíle 1 z Rozvojových cílů tisíciletí (vymýcení chudoby) a cíle 2 
(povinné a bezplatné základní vzdělání pro všechny). 

Závěry Světového summitu o dětech konaného v roce 1990 obsahují cíl, podle kterého měl 
být do roku 2000 všem dětem na celém světě umožněn přístup ke vzdělání a alespoň 80% 
z nich mělo mít možnost dokončit si základní vzdělání. Dakarský summit v roce 2000 přijal 
dokument „Vzdělání pro všechny“, kterým se 181 států světa zavázalo poskytnou kvalitní 
základní vzdělání všem dětem, hlavně dívkám. Přesto 113 milionů současných dětí ve 
školním věku nikdy nechodilo do školy. 

Zrušení učitelských poplatků a poplatků účtovaných za základní vzdělání, vytvoření nových 
škol a zvýšení povědomí dětí a rodičů o tom, že jen vzdělání jim může přinést lepší
budoucnost, by mohlo představovat pobídku pro rodiče a jejich děti, aby se vrátily do 
školních lavic. 

Podpora této iniciativy ze strany Evropské unie je také doložena významem, který Rada 
přikládá Rozvojovým cílům tisíciletí3. Navíc byla tato iniciativa uznána dvěma usneseními 
Evropského parlamentu. První z nich zvažuje potřebu podpory povinného a bezplatného 
základního vzdělání přístupného pro všechny, a druhé se zabývá dětskou prací ve výrobě 
sportovního náčiní4. Avšak tyto iniciativy nenašly zatím praktické vyjádření ve smyslu 
spolupráce EU s třetími zeměmi, protože je nadále činěn rozdíl mezi vykořisťováním dětí a 
nedostatkem vzdělání. 

  
1 „Dítě musí být ihned po narození registrováno, musí mít od narození právo na jméno a národnost a pokud je to 
možné, právo znát své rodiče a být jimi vychováváno“, článek 7 Úmluvy o právech dítěte“.
2 Podle údajů fondu UNICEF v Bangladéši, kde existuje právní základ, stojí registrace 0,20 $ na každé dítě 
z celkového počtu 5 milionů dětí.
3 Dosažení Rozvojových cílů tisíciletí jako hlavní cíl 2559. schůze Rady Evropské unie konané v Bruselu 26. 
ledna 2004, 5519/04 tisk 26.
4 2001/2030(INI) a Úř. věst. č. 261 E ze dne 30.10.2003 s. 0587-0589.



PE 357.560v02-00 12/15 PR\565440CS.doc
Externí překlad

CS

Právní rámec: Nástroje a mezinárodní závazky

V roce 1989 byla ochrana práv dětí zakotvena v prvním celosvětově závazném zákoníku 
týkajícím se práv, která by mělo mít každé dítě, jenž byl přijat téměř celým mezinárodním 
společenstvím. Tímto dokumentem je Úmluva Spojených národů o právech dítěte, která 
stanoví minimální úroveň a základní zásady ochrany dětí před nejrůznějšími formami 
zneužívání1. Především článek 32 pojednává o ochraně dětí před jakoukoliv formou práce, 
která by mohla být nebezpečná nebo by mohla bránit vzdělání dítěte, poškozovat jeho zdraví 
nebo tělesný, duševní, duchovní, morální nebo společenský vývoj.Navíc tato úmluva obsahuje 
opatření proti zneužívání dětí v obchodu s drogami a nepovolenými látkami, sexuálnímu 
zneužívání dětí, obchodování s dětmi jako s otroky a proti účasti dětí v ozbrojených 
konfliktech. Úmluva, která byla ratifikována všemi státy světa s výjimkou Spojených států a 
Somálska, je doplněna dvěma opčními protokoly z roku 2000 týkajícími se účasti dětí 
v ozbrojených konfliktech a obchodování s dětmi, dětské prostituce a dětské pornografie.  

Problémy představované dětskou prací jsou také obsaženy v mezinárodním pracovním řádu. 
V tomto ohledu jsou stejně důležité dvě úmluvy Mezinárodní organizace práce (MOP). 
Úmluva 138 týkající se minimálního věku pro přijetí do zaměstnání (1973)2, kterým je 15 let 
(v rozvojových zemích 14 let), a 18 let pro nebezpečné práce. Úmluva 138 nebyla dosud 
ratifikována Spojenými státy a třemi členskými státy Evropské unie. Úmluva 182 (1999)3

definuje nejhorší formy dětské práce jako (i) všechny formy otroctví a praktik podobných 
otroctví, jako je dluhové otroctví a nucená nebo povinná práce, včetně nuceného nebo 
povinného odvodu dětí do 18 let věku do armády pro využití v ozbrojených konfliktech, (ii) 
dětskou prostituci a pornografii, (iii) využívání dětí pro nezákonnou činnost, jako je obchod 
s drogami, a (iv) veškeré formy práce zahrnující pravděpodobnost poškození fyzického nebo 
duševního zdraví dětí. Tuto úmluvu dosud neratifikoval jen jediný členský stát Evropské unie. 

Na regionální úrovni bylo významného pokroku dosaženo podpisem Africké listiny o 
právech a blahu dítěte Unií afrických států v roce 19904.  Tato listina mimo jiné v článku 
22.2 uvádí, že žádné dítě do 18 let věku se nesmí přímo účastnit nepřátelských aktů. 

Podpis různých mezinárodních  úmluv a zvláštních protokolů představuje jen začátek tvorby 
významného právního rámce pro ochranu dětí na mezinárodní úrovni. Jejich ratifikace a 
realizace na národní úrovni je však bohužel dosud neodpovídající.  

V roce 1992 předložila MOP Mezinárodní program zrušení dětské práce (IPEC)5, který 
zahrnuje akty uskutečňované v nerůznějších oblastech, jako je vykonávání nátlaku na vlády, 
aby přijaly zákony o povinném základním vzdělání. IPEC funguje úspěšně v 51 zemích a 
podpora jeho financování představuje pro tento program potenciál rozvoje. 

  
1 Úmluva o právech dítěte, http://www.unicef.gr/reports/symb.php.
2 Úmluva o minimálním věku pro přijetí do zaměstnání, http://www.ilo.org/ilolex/english/convdisp1.htm.
3 Úmluva o zákazu a okamžitém zrušení nejhorších forem dětské práce, 
http://www.ilo.org/ilolex/english/convdisp1.htm.
4 Africká listina o právech a blahu dítěte,
http://www.africa-union.org/Official_documents/Treaties_Conventions_en
5 IPEC – Mezinárodní program zrušení dětské práce



PR\565440CS.doc 13/15 PE 357.560v02-00
Externí překlad

CS

Organizace spojených národů má různé mechanismy a oddělení odpovědná za podporu 
lidských práv a zabývání se dětskou prací. Jedním z nich je Vysoký komisař OSN pro lidská 
práva. Tato instituce je tvořena dvěma kategoriemi orgánů podporujících ochranu lidských 
práv: orgány stanovenými Listinou lidských práv a orgány předepsanými jednotlivými 
smlouvami. Výbor pro práva dítěte1, který patří do druhé kategorie orgánů, je orgán tvořený 
specializovaným, nezávislým personálem, který dohlíží na realizaci Smlouvy a obou opčních 
protokolů v zemích, které tyto dokumenty ratifikovaly, a které jsou současně povinny 
předkládat Výboru pravidelné zprávy. 

Spojené národy spolupracují rovněž s dalšími organizacemi a službami podpory lidských 
práv. Jednou z nich je UNICEF, který přispívá k realizaci tohoto cíle prostřednictvím 
programů spolupráce s národními vládami. 

Dětská práva byla rovněž předmětem zvláštního zasedání Generálního shromáždění OSN 
v květnu 2002, jehož cílem bylo sestavit rámec podpory práv dětí na následujících deset let. 
Dětská práce je předmětem konečného znění „Světa vhodného pro děti“2, především odstavce 
nazvaného „Ochrana před zneužíváním, vykořisťováním a násilím“. Avšak zatímco Generální 
shromáždění podporuje účinné akce mezinárodního společenství vedoucí ke zrušení a zákazu 
nejhorších forem dětské práce, jeho formulace týkajících se jiných forem práce jsou méně 
přesné.  

Úloha EU v úsilí o zrušení práce dětí

Podpora práv dětí a především úsilí zrušit dětskou práci nejsou předmětem jednotné evropské 
strategie. Ani v rámci Strategie evropského rozvoje tento aspekt nezaujímá ústřední postavení. 
Navíc zvláštní odkaz na práva dětí není ani obsažen v nařízení Rady stanovícím požadavky 
realizace operací rozvojové spolupráce, které přispívají k obecnému cíli rozvoje a 
konsolidace demokracie a vlády zákona a respektování lidských práv a základních svobod3 .

Sdělení Komise o úloze Evropské unie v podpoře lidských práv a demokratizace ve třetích 
zemích4 zdůrazňuje, že aby tato podpora byla účinná, mělo by být respektování lidských práv 
integrální součástí nebo hlavní zásadou všech vnějších strategií EU". Takový přístup 
podporuje hledání řešení problému, ale může být považován za nesystematický, pokud 
nebudou existovat příslušné orgány, které by se mezi jinými prioritami zaměřily také na tyto 
problémy5.

Evropský parlament ve svém usnesení o obchodování s dětmi a dětskými vojáky a v usnesení 
Společného shromáždění AKT-EU o právech dítěte, především dětských vojáků, toto riziko 
podceňuje. K této věci existují dva přístupy. Na jedné straně je to horizontální přístup, který 
zahrnuje obecné zařazení ochrany dětských práv do všech strategií Evropské unie, a na druhé 

  
1 Výbor pro práva dítěte (CRC)
2 Závěrečný dokument Zvláštního zasedání Generálního shromáždění o dětech konaného dne 10. 5. 2002, Svět 
vhodný pro děti, část III / B / 3, čl. 441-44, http://www.unicef.org/specialsession/wffc/index.html
3 Nařízení (ES) č. 975/1999, Úř. věst. L 120 ze dne 08/05/1999, s. 0001-0007
4 KOM(2001)252, v konečném znění
5 Mirjam Van Reisen, Neviditelné děti, směřování k integraci dětských práv do strategií rozvojové spolupráce 
členských států EU, 2002



PE 357.560v02-00 14/15 PR\565440CS.doc
Externí překlad

CS

straně jsou to zvláštní opatření mající za cíl podporu práv dětí, včetně zvláštního rozpočtu 
vytvořeného pro tento účel. 

Podniková odpovědnost

Globalizace změnila úlohu mnohonárodních obchodních společností. Spotřebitelé jsou si více 
vědomi nejen kvality a ceny produktů, ale i podmínek, za kterých jsou tyto produkty 
vyráběny. Společenská odpovědnost mnohonárodních společností je proto v centru 
pozornosti. 

V roce 1997 byl učiněn první pokus o přístup k této věci z tohoto pohledu, který přestavuje 
Trojstranné prohlášení o zásadách mnohonárodních podniků a společenské politiky, přijaté 
Mezinárodní organizací práce (MOP) a obsahující mimo jiné odkazy na respektování 
minimálního věku pro přijetí do zaměstnání1 a zrušení nejhorších forem dětské práce2.

V roce 2000 Směrnice OECD pro mnohonárodní podniky stanovily řadu nezávazných 
pravidel v různých oblastech lidských práv, která zdůrazňují potřebu příspěvku společností 
k účinnému zrušení dětské práce3.

Navíc od roku 2000 o totéž usilují Spojené národy v podobě páté zásady své iniciativy Global 
Compact4.

Zpráva Vysokého komisaře OSN o odpovědnosti mezinárodních korporací a příbuzných 
podniků s ohledem na lidská práva, kterou přijala podkomise pro ochranu a podporu lidských 
práv v roce 2003, potvrzuje a posiluje zásady přijaté ve vztahu k dětské práci5 před tímto 
datem.

A. Pravidla chování podniků

Protože iniciativy na ochranu dětských práv se rozvíjejí, vznikají nová „pravidla chování“ 
společností, která je mají naladit na přijetí argumentu, že hospodářský úspěch může jít ruku 
v ruce s úctou k právům dětí. 

Dobrým příkladem může být průmysl pěstování a výroby kakaa. V roce 2000 vznikla GIG, 
celosvětová organizace výrobců, odborů a dalších aktérů průmyslu pěstování a výroby kakaa 
na mezinárodní úrovni. Na konci toho roku tito aktéři podepsali protokol o případech 
vykořisťující dětské práce na kakaových plantážích v zemích Západní Afriky. Cílem tohoto 
protokolu je vytvořit účinné a autoritativní normy pěstování tohoto konkrétního produktu do 
července 2005. Program WACAP6, v rámci programu MOP IPEC, usiluje o zrušení 

  
1 Odstavec 36, Trojstranné prohlášení zásad mnohonárodních podniků a sociální politiky, 
http://www.ilo.org/public/english/employment/multi/download/english.pdf.
2 Úvod 190, ibid.
3 Kapitola IV, odstavec 1b), Směrnice OECD pro mnohonárodní podniky, 2000, 
http://www.oecd.org/dataoecd/56/36/1922428.pdf
4 http://www.un.org/Depts/ptd/global.htm.
5 Kapitola II, odstavec 42 Zprávy Vysokého komisaře OSN pro lidská práva o odpovědnosti mnohonárodních korporací a 
příbuzných podniků s ohledem na lidská práva, E/CN. 4/2005/91, 15/02/2005.
6 Program komerčního zemědělství Západní Afriky pro boj proti nebezpečné a vykořisťující dětské práci. Tento 
program se týká pěti zemí Západní Afriky: Ghany, Kamerunu, Pobřeží slonoviny, Guiney a Nigérie 



PR\565440CS.doc 15/15 PE 357.560v02-00
Externí překlad

CS

nejhorších forem dětské práce v kakaovém průmyslu a komerčním zemědělství a práce všech 
dětí, které v tomto odvětví pracují v nebezpečných podmínkách. První zprávy o výsledcích 
tohoto programu (z 30. 6. 2004) uvádějí, že v září se 250 dětí z těchto zemí vrátilo 
z kakaových plantáží do školy. 

K dalšímu pozitivnímu vývoji došlo v Pákistánu (75% světové produkce náčiní pro fotbalový 
sport). Zjištění společné studie MOP, Obchodní a průmyslové komory Sialkot a Amerického 
výboru fotbalového průmyslu jsou předmětem zvláštního zájmu ve vztahu k práci dětí v této 
oblasti. Obchodní a průmyslová komora Sialkot a MOP realizovaly plán omezení využívání 
dětí ve výrobě (šití) fotbalových míčů a poskytnutí vzdělání těmto mladým pracovníkům, aby 
měli více rozmanitých příležitostí pracovního uplatnění v budoucnu. Podle odhadů za první 
dva roky jsou výsledky tohoto plánu povzbuzující a počet výrobců zapojených d tohoto 
programu se zvýšil1.

B. Uznání společenské odpovědnosti podniků (CSR)

Tento program dosáhl významného pokroku Sdělením Komise o společenské odpovědnosti 
podniků2. CRS je dobrovolná integrace společenských a ekologických úvah do obchodních 
operací společností. EU zastává názor, že pokud společnosti dokáží zvládat změny s vědomím 
společenské odpovědnosti, bude to mít pozitivní dopad na makroekonomické úrovni. 
Evropský parlament ve svém usnesení o sdělení Komise o účasti nestátních činitelů 
v rozvojové politice ES3, uznal CSR za důležitý prvek rozvojové politiky EU, který 
představuje nepřímý nástroj ochrany dětí před ekonomickým vykořisťováním. 

Další aspekt tohoto problému je ekonomické  povahy. Záruka odpovědné a etické výroby 
surovin a produktů je prostředkem zvýšení povědomí spotřebitelů. Ceny produktů vyrobených 
rukama levné dětské pracovní síly jsou konkurenceschopnější. Děti by neměly být obětovány 
na oltář rozvoje a konkurenceschopnosti. V důsledku toho země, které neinvestují do kvality 
svých lidských zdrojů jsou odsouzeny k tomu, aby zůstaly nerozvinutými zeměmi. 

     
http://www.ilo.org/public/french/region/afpro/yaounde/mdtyaounde/download/wacapsye.pdf.
1 Boj proti dětské práci ve výrobě fotbalových míčů v Pákistánu, Od šití do školy
http://www.ilo.org/public/english/standards/ipec/publ/download/2004_soccerball_en.pdf.
2 Sdělní Komise o společenské odpovědnosti podniků: příspěvek podniků k udržitelnému rozvoji, KOM(2002) 
347 v konečném znění.
3 Usnesení EP o sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu a Hospodářskému a společenskému výboru o 
účasti nestátních akcí na rozvojové politice ES, A5-0249/2003.


	565440cs.pdf
	565440cs.doc


